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Nye værktøjer til brugerdrevet innovation   
- også fødevareforbrugerne hilser værktøjerne velkomne 
 

Et tværfagligt projekt med deltagelse af Arla Foods, Superfos og Jysk Analyse har opbygget 
innovationskompetence. Projektet har med metoder som brugerinvolvering og visualisering skabt ny 
viden. Nogle af resultaterne fremlægges på MAPP workshoppen 2008 den 10. april 2008 i Middelfart, 
hvor temaet er ’Familiy Dinner: Opportunities and Challenges of Researching Families and Children as 
Food consumers’. 

 
Kort om projektet 
Det bærende i projektet har været at arbejde med og udvikle metoder, der inddrager forbrugerne i den tidlige 
del af et udviklingsprojekt. Forbrugerne har deltaget i projektet over en længere periode, og medvirket i 
afprøvningen af de nye metoder. Projektet er støttet af Direktoratet for Fødevareerhverv under 
Innovationsloven.  

 
Uddrag af metodekatalog præsenteres på konferencen 
Resultaterne af projektet er et katalog over metoder, der kan anvendes, når firmaerne søger ny indsigt i 
udviklingsøjemed. Metodekataloget anvendes nu i de deltagende virksomheder. Det er herfra eksemplerne, 
der vises på workshoppen, er hentet.  
 
Eksempler på nye metoder – brug af måltidskasser 
En af de nye metoder til at få viden og indsigt om os som fødevare-forbrugere, 
handler om at kombinere fokusgrupper og test af produkter ved at inkludere 
disse i en måltidskasse, som afleveres hjemme ved forbrugeren. ”Denne metode 
rummer flere fordele. Det er enkelt for forbrugerne at deltage, måltidskassen kan 
sammensættes efter behov, og produkterne bliver brugt og testet i en almindelig 
hverdagssituation. Når vi ser denne metode som særligt relevant i forhold til at 
forstå børnefamiliernes forbrug er det også, fordi forbrugerne spontant nævner, 
at børnene synes, det var spændende at se, hvad der var i kasserne, og at de 
faktisk spiste flere af tingene, end de på forhånd havde forventet”, udtaler Anne C. Bech, chefkonsulent og 
oplægsholder ved workshoppen, Jysk Analyse.  
 
Med til måltidskasserne hørte et meget kort spørgeskema - samt et engangskamera. Dette bruges til at tage 
billeder i hjemmet under tilberedningen og af det færdige resultat. Billederne giver på den måde et direkte 
indblik i forbrugernes hverdag.  
 
Nye metodeerfaringer til brug i andre projekter 
Gennemførelse af dette projekt har givet deltagerne nye værktøjer til bedre at kunne forstå forbrugerne, deres 
holdninger, motiver og adfærd. ”Projektet kommer andre virksomheder til gode ved at erfaringerne og idéerne 
kan udnyttes i andre projekter, hvor undersøgelserne skræddersyes til den aktuelle problemstilling. Grænserne 
for hvad en fokusgruppe er og kan bruges til er blevet udvidet”, beskriver Anne C. Bech. ”Vi har sammen med 
vores projektleder Lise-Lotte Callesøe fra Arla Foods målrettet afprøvet grænserne for 
forbrugerundersøgelser”.  
 
Forbrugerne vil gerne indflydelse – jo mere des bedre 
Projektet er evalueret ved afslutningen. Forbrugerne synes, at det har været spændende at blive involveret i et 
udviklingsprojekt over længere tid og på den måde øve indflydelse på kommende nye produkter og 
produktforbedringer.  

Også projektdeltagerne synes, det har været inspirerende og udbytterigt at deltage. De har fået erfaringer med 
nye metoder, som helt sikkert vil blive brugt i andre projekter fremover. ”Arbejdet i den tværfaglige 
projektgruppe gav mange idéer, optimerede metoder og højere kvalitet i resultaterne”, udtaler Lisbet Bjerre 
Knudsen, Project Manager, Arla Foods. ”Og jeg gør det gerne igen”, var kommentaren fra Torben Noer, 
Product Design Manager, Superfos.  
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